
ERASMUS+ 2021-2027 
izglītības un mācību jomā

Zoom platforma, 30/06/2021



Erasmus+ 2021-2027 Regula

• https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0817

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0817
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0817


Erasmus+ vispārējais mērķis

• izmantojot mūžizglītības pieeju un iespējas, atbalstīt:
• cilvēku izglītojošo, profesionālo un personisko izaugsmi izglītības un mācību, jaunatnes un 

sporta jomās Eiropā un ārpus tās,

• tādējādi veicinot ilgtspējīgu izaugsmi, kvalitatīvu nodarbinātību un sociālo kohēziju, 
inovācijas virzīšanu,

• un palīdzot stiprināt Eiropas identitāti un aktīvu pilsoniskumu

• būtisks instruments:
• Eiropas izglītības telpas izveidei, atbalstot Eiropas stratēģiskās sadarbības īstenošanu 

izglītības un mācību jomā, tostarp tās pamatā esošās nozaru darba kārtības,

• sekmējot jaunatnes politikas sadarbību saskaņā ar 2019.–2027. gada Eiropas Savienības 
jaunatnes stratēģiju,

• un attīstot Eiropas dimensiju sportā



Erasmus+ konkrētie mērķi

• Veicināt:

• izglītības un mācību jomā – personu un grupu mācību mobilitāti un 
sadarbību, kvalitāti, iekļaušanu un taisnīgumu, izcilību, radošumu un 
inovāciju organizāciju un politikas līmenī;

• jaunatnes jomā – neformālās un ikdienējās mācīšanās mobilitāti un 
aktīvu līdzdalību jauniešu vidū un sadarbību, kvalitāti, iekļaušanu, 
radošumu un inovāciju organizāciju un politikas līmenī;

• sporta jomā – darbinieku mācību mobilitāti un sadarbību, kvalitāti, 
iekļaušanu, radošumu un inovāciju sporta organizāciju un sporta 
politikas līmenī. 



ERASMUS+ 2021-2027 PRIORITĀTES

IEKĻAUŠANA
Sasniegt iespējami 

daudz dalībnieku un 
veicināt iekļaujošas 

pieejas mobilitātes un 
sadarbības aktivitāšu 

īstenošanai.

«ZAĻAIS KURSS»
Gūt zināšanas un 
vairot izpratni par 

vides ilgtspējību un 
klimata politiku. 

Veicināt videi 
nekaitīgas ceļošanas 
iespēju izmantošanu.

DIGITĀLĀ 
TRANSFORMĀCIJA

Attīstīt augstas 
kvalitātes digitālo 

mācību formu 
pieejamību un 

veicināt digitālo 
pratību visos izglītības 

līmeņos un jebkurā 
vecumā.

AKTĪVA LĪDZDALĪBA
Veicināt pilsonisko 

iesaisti un sabiedrības 
līdzdalību 

demokrātiskajos 
procesos, vairojot 

zināšanas par Eiropas 
Savienību.



Erasmus+ struktūra

• Programmas mērķus sasniedz, īstenojot šādas trīs 
pamatdarbības, kas galvenokārt ir vai nu transnacionālas, vai 
starptautiskas:
• mācību mobilitāte (“1. pamatdarbība”);

• starporganizāciju un starpiestāžu sadarbība (“2. pamatdarbība”); 

• atbalsts politikas izstrādei un sadarbībai (“3. pamatdarbība”).

• Programmas mērķus sasniedz arī ar Žana Monē vārdā 
nosauktām darbībām



TERMINOLOĢIJA (1)

International vs. Transnational

• INTERNATIONAL - in the context of Erasmus+ relates to any 
action involving at least one Programme Country and at 
least one Partner Country (sadarbība Eiropa & pasaule)

• TRANSNATIONAL - in the context of Erasmus+ relates, unless 
otherwise indicated, to any activity involving at least two 
Programme Countries (sadarbība Eiropas ietvaros)



TERMINOLOĢIJA (2)

• Erasmus+ Programmas valstis => Eiropas Savienības dalībvalstis 
un Asociētās trešās valstis (Associated third countries)

• Partnervalstis => Neasociētās trešās valstis (Non-associated 
third countries)

• Decentralizētas aktivitātes -> INDIRECT MANAGEMENT activities
(administrē Erasmus+ Nacionālās aģentūras), LV- VIAA un JSPA

• Centralizētās aktivitātes -> DIRECT MANAGEMENT activities
(administrē European Education and Culture Executive Agency -
https://www.eacea.ec.europa.eu/index_en)

https://www.eacea.ec.europa.eu/index_en


Erasmus+ dalībvalstis

• On the European side, this means:

• the EU Member States plus other countries that have associated to the Programme

• at present this means 33 countries: the 27 EU Member States plus six other 
countries outside the EU, but which have a National Agency and contribute to the 
programme: Iceland, Liechtenstein, Norway, Serbia, North Macedonia and Turkey

• the UK is no longer an EU Member State and has opted not to associate to 
Erasmus+ in this phase of the programme

• Partner Countries are all other countries throughout the world, in the new programme 
they are referred to as non-associated third countries



Erasmus+ projektu pieteicēji – juridiskas 
personas
• Izglītības nodrošinātāji:

Pirmsskolas izglītības iestādes un skolas

Profesionālās izglītības iestādes, tehnikumi u.c.

Dalībvalstī akreditētas augstākās izglītības iestādes, kas ieguvušas Erasmus Augstākās 
izglītības Hartu (ECHE)

Pieaugušo izglītotāji

• Uzņēmumi un organizācijas, kas uzņem praksē profesionālās izglītības audzēkņus

• Organizācijas ar būtisku lomu skolu, profesionālās, pieaugušo un augstākās izglītības 
jomā



1.pamatdarbība (Key Action 1) – administrē VIAA

• Mācību mobilitāte izglītības un mācību jomā:

• augstākās izglītības iestādē studējošo un personāla mācību mobilitāte;

• profesionālās izglītības un apmācības dalībnieku un personāla mācību 
mobilitāte;

• skolēnu un skolu personāla mācību mobilitāte;

• pieaugušo izglītības dalībnieku un darbinieku mācību mobilitāte

• Paredzēto mācību mobilitāti var papildināt ar virtuālo mācīšanos un tādiem 
pasākumiem kā atbalsts valodas jautājumos, sagatavošanās vizītes, mācības un 
virtuālā sadarbība. 



KA1 Mācību mobilitāte augstākajā izglītībā
Iespējas projektu ietvaros:

• Studiju mobilitāte

• Prakses mobilitāte (tai skaitā neseno absolventu prakse)

• Doktorantūras mobilitāte

• Docēšanas mobilitāte (tai skaitā no ārvalstu uzņēmumiem uzaicināti mācībspēki)

• Augstākās izglītības iestāžu personāla profesionālā pilnveide

• Kombinētas intensīvās programmas

• Visi mobilitāšu veidi – iespējami arī kā kombinēta mobilitāte (daļa perioda virtuāli, daļa –
faktiski dodoties mobilitātē)

• Plašākas starptautiskās iespējas – sadarbība gan ar Erasmus+ programmas valstīm, gan 
partnervalstīm



KA1 Mācību mobilitātes skolu, profesionālajā un pieaugušo 
izglītībā

✓Daudzveidīgas iespējas personāla pilnveidei, dodoties mobilitātēs mācīt, ēnot, mācīties 
vai uzņemot jomas profesionāļus pie sevis

✓Izglītojamo individuālas un grupu mobilitātes visās izglītības jomās

✓Iespēja īstenot īstermiņa mobilitātes projektu vai iegūt Erasmus akreditāciju

Jaunumi

• Vispārējā izglītība – jau sākot ar agrīno izglītību un aprūpi no dzimšanas līdz pirmsskolai, 
skolēnu mobilitāte

• Profesionālajā izglītībā iespējas sadarboties ārpus Eiropas, audzēkņu dalība prasmju 
konkursos

• Pieaugušo izglītojamo mobilitātes uzsāks retāk sasniegta izglītības mērķauditorija

• No īstermiņa projektiem līdz regulārai mobilitāšu īstenošanai Erasmus akreditācijas 
ietvaros pēc vienotiem Erasmus kvalitātes standartiem 



KA1 Mācību mobilitāte skolu izglītības jomā

Mērķa grupas: 

• izglītojamie – skolēni,

• izglītojošais personāls – atbilstīgie dalībnieki ir skolotāji, skolu vadītāji, kā arī citi 
nepedagoģiskie eksperti un skolu izglītības personāls. Atbilstīgais personāls, kurš 
nepasniedz mācības, ietver skolu izglītības personālu gan skolās (pedagogu 
asistenti, pedagoģiskie konsultanti, psihologi utt.), gan citās organizācijās, kuras 
aktīvi strādā izglītības jomā (piemēram, skolu inspektori, padomnieki, par skolu 
izglītību atbildīgie politikas koordinatori utt.).

• Dalībtiesīgās organizācijas: skolas un citas organizācijas, kas ir aktīvas vispārējās 
izglītības jomā (t.sk. pirmsskolas un agrīnās izglītības un aprūpes organizācijas). 
Detalizēts dalībtiesīgo organizāciju saraksts pieejams VIAA mājaslapā.

https://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmus_plus/erasmus_2021_2027/macibu_mobilitate/


Aktivitāšu veidi skolu mobilitāšu projektā
Personāla mobilitātes Skolēnu mobilitātes Citas aktivitātes

• “Ēnošana” darbā
(no 2 līdz 60 dienām)

• Skolēnu grupas mobilitāte
(no 2 līdz 30 dienām, vismaz divi skolēni grupā)
Skolēnu grupa no nosūtošās organizācijas var 
mācīties kopā ar vienaudžiem citā valstī; ar 
pavadošiem skolotājiem vai citām pilnvarotām 
personām.

• Ekspertu uzņemšana 
(no 2 līdz 60 dienām)
Uzaicināt trenerus, skolotājus, politikas 
ekspertus vai citus kvalificētus 
profesionāļus no ārvalstīm ar mērķi sniegt 
pienesumu organizācijas attīstībā.

• Norīkojumi mācīšanai
(no 2 līdz 365 dienām)

• Skolēnu īstermiņa mācību mobilitāte
(no 10 līdz 29 dienām)

Skolēni var mācīties partnerskolā vai stažēties 
ārzemēs ar individuālu mācību programmu.

• Skolotāju un pedagogu 
uzņemšana praksē 

(no 10 līdz 365 dienām)
Uzņemt skolotājus, kuri vēlas pavadīt 
prakses laiku ārzemēs. Tādējādi veicināt 
organizācijas internacionalizāciju.

• Kursi un apmācības
(no 2 līdz 30 dienām)

Norādes kursu izvēlei:
kursu kvalitātes standarti

• Skolēnu ilgtermiņa mācību mobilitāte
(no 30 līdz 365 dienām)

Skolēni var mācīties partnerskolā vai stažēties 
ārzemēs ar individuālu mācību programmu.

• Sagatavošanās vizītes
Organizēt sagatavošanās vizīti pie sava 
uzņemošā partnera pirms mobilitātes 
(neattiecas uz kursiem).

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/quality-standards-courses-under-key-action-1-learning-mobility-individuals_en


Aktivitāšu veidi VET mobilitāšu projektā
Personāla mobilitātes Audzēkņu mobilitātes Citas aktivitātes

• “Ēnošana” darbā
(no 2 līdz 60 dienām)

• dalība “skills” konkursos ārvalstīs
(no 1 līdz 10 dienām) 

• Ekspertu uzaicināšana (no 2 līdz 
60 dienām).

organizācijas var uzaicināt no ārvalstīm 
tādus pasniedzējus, skolotājus, politikas 
ekspertus un citus kvalificētus 
profesionāļus, kuri var palīdzēt uzlabot 
mācīšanu, apmācību un mācīšanos 
uzņēmējorganizācijā.

• Nodarbību vadīšana
(no 2 līdz 365 dienām)

• īstermiņa audzēkņu mobilitāte

(no 10 līdz 89 dienām)

• Skolotāju un pedagogu 
uzņemšana praksē (no 10 līdz 365 
dienām)

Uzņemt skolotājus, kuri vēlas pavadīt 
prakses laiku ārzemēs.

• Kursi un apmācības
(no 2 līdz 30 dienām)

Norādes kursu izvēlei:
kursu kvalitātes standarti

• ilgtermiņa audzēkņu mobilitāte

(ErasmusPro)

(no 3 līdz 12 mēnešiem)

• Sagatavošanās vizītes
Organizēt sagatavošanās vizīti pie sava 
uzņemošā partnera pirms mobilitātes 
(neattiecas uz kursiem).

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/quality-standards-courses-under-key-action-1-learning-mobility-individuals_en


Erasmus+ 
pieaugušo 
izglītība

• Pieaugušo izglītība: Visu veidu neprofesionālā 
izglītība - formālā, neformālā vai ikdienējā

• Pieaugušo izglītības iestāde: Jebkura publiska vai 
privāta organizācija, kas aktīvi darbojas 
pieaugušo izglītības jomā

• Pieaugušo izglītības apguvējs: Jebkura persona, 
kura, iepriekš ir apguvusi vai pārtraukusi 
sākotnējo izglītību vai apmācību, atsāk apgūt 
jebkāda veida izglītību (formālu, neformālu vai 
ikdienēju)



Mācību mobilitāte pieaugušo izglītības 
speciālistiem

Pieaugušo izglītības speciālistiem tiek piedāvāta profesionālās pilnveides
iespējas ārvalstīs, uzlabot un dažādot metodiskās zināšanas un prasmes par
pieaugušo izglītošanu.

- Darba ēnošana (no 2 līdz 60 dienām)

- Nodarbību vadīšana (no 2 līdz 365 dienām)

- Profesionālās pilnveides kursi un mācības (no 2 līdz 30 dienām)

Dalībnieku vidū ir skolotāji, pasniedzēji un citi eksperti pieaugušo izglītībā, 
arī personāls, kas nav pedagogi, t.i. ietver personālu, kuri strādā pieaugušo 
izglītībā kas ir pieaugušo izglītības nodrošinātāji (piemēram, vadības 
personāls), vai personāls, kas  darbojas pieaugušo izglītības jomā 
(piemēram, brīvprātīgie, konsultanti, politikas koordinatori, kas atbild par 
pieaugušo izglītību, utt.).



Mācību mobilitāte pieaugušo izglītojamiem

• Dalībnieki, kas ir tiesīgi piedalīties, ir pieaugušie izglītojamie, kuri ir ar
mazākām iespējām iesaistīties izglītībā.

• Izglītojamiem, kas piedalās Erasmus+ programmā, jābūt
uzņemtiem/reģistrētiem mācībām pieaugušo izglītības organizācijas
īstenotā izglītības programmā.



KA1 ERASMUS AKREDITĀCIJA (1)

• Erasmus akreditācija skolu, pieaugušo izglītības, profesionālās izglītības un
mācību jomā:

• instruments aktīvai iesaistei starptautiskā pieredzes apmaiņā un sadarbībā organizācijām,
kuras darbojas skolu, pieaugušo izglītības, profesionālās izglītības un mācību jomās

• paredzēta, lai rosinātu organizācijas stratēģiski plānot mobilitātes organizācijas attīstības
veicināšanai

• ietver Erasmus kvalitātes standartus, kas jāievēro akreditētajām organizācijām
• sniedz iespēju vienkāršotā kārtībā pieteikties atbalstam mobilitātes projektiem
• apliecina organizācijas plānu īstenot augstas kvalitātes mobilitātes kā organizācijas attīstības

pasākumu kopuma sastāvdaļu
• nav obligāta prasība dalībai Erasmus+ programmā. Organizācijas var iesniegt pieteikumus

mobilitātes projektu finansējumam arī ierastajā kārtībā saskaņā ar Erasmus+ programmas
vadlīnijās noteikto.

• Erasmus akreditācijai atbilstošo organizāciju saraksts
https://www.erasmusplus.lv/lat/izglitiba_un_macibas/erasmus_2021_2027/
erasmus_akreditacija/organizaciju_saraksts/

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-quality-standards-mobility-projects-vet-adults-schools_en
https://www.erasmusplus.lv/lat/izglitiba_un_macibas/erasmus_2021_2027/erasmus_akreditacija/organizaciju_saraksts/


KA1 ERASMUS AKREDITĀCIJA (2)

• Akreditāciju piešķir uz Erasmus+ programmas laiku līdz 2027. gadam,
un īstenošanas gaitā tiek veikta tās uzraudzība un Erasmus plāna, kas
ir akreditācijas pieteikuma daļa, aktualizēšana.

• Pretendenta Erasmus plāna kvalitāte ir novērtēta akreditācijas
pieteikuma posmā, tāpēc budžeta piešķiršanas posmā akreditētie
projekti netiek kvalitatīvi vērtēti. Jebkurš atbilstošs dotācijas
pieteikums var saņemt finansējumu.



2.pamatdarbība (Key Action 2)

• Starporganizāciju un starpiestāžu sadarbība:

• partnerības sadarbībai un prakses apmaiņai, tostarp tādas maza mēroga 
partnerības, kuras veicina plašāku un iekļaujošāku piekļuvi Programmai;

• izcilības partnerības, jo īpaši “Eiropas universitātes”, profesionālās izcilības 
centru platformas un Erasmus Mundus kopīgie maģistra grādi;

• inovācijas partnerības nolūkā stiprināt Eiropas inovācijas spējas;

• lietotājiem draudzīgi tiešsaistes virtuālās sadarbības platformas un rīki, 
tostarp atbalsta pakalpojumi eTwinning un Eiropas Pieaugušo izglītības e-
platformai, un rīki mācību mobilitātes veicināšanai, tostarp Eiropas studenta 
kartes iniciatīva 



KA2 SADARBĪBAS PARTNERĪBAS (1) – administrē VIAA

Sadarbības projekti, kas ļauj organizācijām gūt starptautiskās 
sadarbības pieredzi, stiprināt savu kapacitāti un radīt augstas 
kvalitātes inovatīvus rezultātus izglītības un mācību jomā.

* Neattiecas uz augstākās izglītības sektoru

Sadarbības partnerības iekļauj divu veidu partnerības:

✓ Sadarbības partnerības (Cooperation partnerships)

✓ Maza mēroga partnerības* (Small-scale partnerships)



KA2 SADARBĪBAS PARTNERĪBAS (2)

Sadarbības partnerības (Cooperation partnerships) projekti:

• Erasmus+ finansējumam var pieteikties jebkura publiska vai privāta 
organizācija, kas darbojas Erasmus + Programmas valstīs

• Minimums 3 partneri no 3 Programmas valstīm

• Projektu ilgums no 12 līdz 36 mēnešiem

• Dažāda veida un mēroga aktivitātes

• Aktivitāšu norises vietas: valstīs, kurās atrodas projektā iesaistītās 
organizācijas (partneri vai asociētie partneri) 

• Projekta finansējums no 100 000 EUR līdz 400 000 EUR 



Maza mēroga partnerību (Small-scale partnerships) projekti:

• Erasmus+ finansējumam var pieteikties jebkura publiska vai privāta 

organizācija, kas darbojas Erasmus + Programmas valstīs

• Minimums 2 partneri no 2 Programmas valstīm

• Projektu ilgums no 6 līdz 24 mēnešiem

• Dažāda veida un mēroga aktivitātes

• Aktivitāšu norises vietas: valstīs, kurās atrodas projekta iesaistītās 

organizācijas

• Projekta finansējums – vienreizējs maksājums (lump sum) 30 000 EUR vai 60 

000 EUR

KA2 SADARBĪBAS PARTNERĪBAS (3)



KA2 SADARBĪBAS PARTNERĪBAS (4)

• Partnerorganizācijas sadarbojas, lai risinātu kopīgus jautājumus atbilstoši 
prioritātēm

• Projektam jārisina vismaz viena horizontālā prioritāte un/vai viena specifiskā, 
attiecīgajam izglītības sektoram atbilstošā prioritāte

• Prioritātes ir noteiktas Erasmus+ Vadlīnijās

• Projektiem atkarībā no veida ir atšķirīgs lielums, mērogs un finansējums



Sadarbības partnerību projektu mērķi

• Projektu galvenais mērķis ir ļaut organizācijām gūt starptautiskās 
sadarbības pieredzi, stiprināt savu kapacitāti un radīt augstas kvalitātes 
inovatīvus rezultātus izglītības un mācību jomā.

• Iesaistīto organizāciju un institūciju darbības kvalitātes paaugstināšana, 
jaunu, dažādas nozares pārstāvošu dalībnieku iesaistīšana. 

• Organizāciju kapacitātes attīstīšana transnacionālai starpsektoru
sadarbībai.

• Pievēršanās kopīgām vajadzībām un prioritātēm izglītības un  apmācību 
jomā.

• Pārveides un pārmaiņu (individuālā, organizatoriskā vai nozaru līmenī) 
veicināšana,  uzlabojumu un jaunu pieeju radīšana, atbilstoši  organizāciju 
iesaistei.



Maza mēroga partnerību projektu mērķi un 
rezultāti

• Paplašināt mazāk pieredzējušu  un nelielu organizāciju iespējas iesaistei 
Erasmus+ programmā 

• Atbalstīt tādu mērķa grupu iekļaušanu, kurām ir ierobežotas iespējas 

• Atbalstīt aktīvu Eiropas pilsoniskumu un nodrošināt Eiropas dimensiju vietējā 
līmenī

Arī iepriekš minētie  sadarbības partnerību mērķi ir attiecināmi uz maza mēroga partnerībām 
atbilstoši projekta mērogam un lielumam



PROFESIONĀLĀS IZCILĪBAS CENTRI – administrē EACEA

• Ar Profesionālās izcilības centru Eiropas platformu izveidošanu un pilnveidi tiek veicinātas reģionālās attīstības,
inovācijas un lietpratīgās specializācijas stratēģijas, kā arī starptautiskas sadarbības platformas. Profesionālās
izcilības centri darbojas divos līmeņos:

1) nacionālajā līmenī noteiktā vietējā kontekstā, cieši iesaistot profesionālās izcilības centrus vietējās inovācijas
ekosistēmās un savienojot tās Eiropas līmenī,

2) transnacionālā līmenī, darbojoties profesionālās izcilības centru platformās, lai izveidotu pasaules līmeņa
profesionālās apmācības references punktus, pulcējot vienkopus profesionālās izcilības centrus:

• kuriem ir kopīga interese par konkrētām nozarēm (piemēram, aeronautiku, e-mobilitāti, zaļajām un aprites
tehnoloģijām, IKT, veselības aprūpi, utt.)

vai

• kuri īsteno inovatīvas pieejas sabiedrības problēmu risināšanai (piemēram, klimata pārmaiņas, resursu
noplicināšana un nepietiekamība, digitalizācija, mākslīgais intelekts, ilgtspējīgas attīstības mērķi, migrantu
integrācija, cilvēku, kuriem ir zems kvalifikācijas līmenis, kvalifikācijas celšana, utt.).



INOVĀCIJU PARTNERĪBAS - administrē EACEA

Alliances for Innovation: 

- stiprināt Eiropas inovāciju kapacitāti, veicinot sadarbību 
starp augstākās izglītības, profesionālās izglītības iestādēm un 
organizācijām, kuras pārstāv plašāku sociāli-ekonomisku vidi, 
ieskaitot pētniecību.

- veicināt jaunu prasmju izveidi un risināt prasmju trūkuma 
jautājumus, izstrādājot jaunas programmas augstākajā izglītībā 
un profesionālajā izglītībā, atbalstot iniciatīvas un uzņēmēja 
domāšanas veidu



TEACHER ACADEMIES - administrē EACEA

• Tīklojumi starp skolotāju sākotnējās izglītības nodrošinātājiem, 
profesionālās pilnveides nodrošinātājiem un ieinteresētajām pusēm 
(stakeholders), lai uzlabotu skolotāju izglītības politiku un 
izglītības kvalitāti Eiropā

• Stiprināta Eiropas dimensija un internacionalizācija, veicinot sadarbību 
un pieredzes apmaiņu  

• Sadarbība, balstoties uz galvenajām ES prioritātēm - digitālā 
mācīšanās, ilgtspēja, vienlīdzība un iekļaušana (Eiropas Izglītības telpa 
2025)

• Mobilitāte (virtuāla, fiziska, kombinēta) kā daļa no skolotāju izglītības 

• Ilgtspējīga sadarbība starp skolotāju izglītības nodrošinātājiem, kopīgas 
programmas starp organizācijām



Erasmus+ Augstākās izglītības starptautiskā 
dimensija 2021-2027

• Key action 1 – administrē VIAA:
• KA1 Starptautiskā mobilitāte (ar Call 2022)

• Key action 2 – administrē EACEA:
• KA2 Izcilības partnerības (sākās Call 2021):

• Erasmus Mundus Design Measures (EMJD) – jaunums!
• Erasmus Mundus Joint Masters (EMJM)

• KA2 Kapacitātes stiprināšana augstākajā izglītībā 
partnervalstīs (ar Call 2022)

• Žans Monē (Jean Monnet) – administrē EACEA (sākās Call 
2021)



EM Kopīgās maģistra studiju programmas 
izstrāde (EMDM)

• galvenais mērķis ir sekmēt jaunu, inovatīvu, integrētu 

augsta līmeņa kopīgu maģistra studiju programmu izstrādi;

• izstrādājamām programmām būtu jāietver (a) “Erasmus+” 

programmas valstis, (b) iestādes un/vai (c) tematiskās 

jomas, kas nav pietiekami pārstāvētas “Erasmus Mundus” 

ietvaros (sk. “Erasmus Mundus” katalogu).

https://www.eacea.ec.europa.eu/scholarships/emjmd-catalogue_en


EM Kopīgās maģistrantūras programmas 
īstenošana (EMJM)

• Erasmus+ kopīgās maģistrantūras programmas – izcilas kvalitātes 
kopīgās studiju programmas, kuras īsteno augsta līmeņa augstskolu 
konsorciji (Erasmus Mundus – brand name for quality and excellence)

• EMJM mērķis ir piesaistīt izcilākos studentus no visas pasaules un 
veicināt Eiropas augstākās izglītības izcilības atpazīstamību



E+ AI Starpt/dim: 2014-2020 vs 2021-2027
2014-2020 2021-2027 JAUNUMI 2021-2027

KA1 – Kopīgās 
maģistrantūras 
programmas
(tikai īstenošana, ne 
sagatavošana)

KA2 – Kopīgās 
maģistrantūras programmas
(2 LOTS – gan sagatavošanas 
iespēja, gan īstenošanas 
iespēja)

KA1->KA2, IZCILĪBAS sadaļa
2 LOTS:

• EM Design Measures – izstrāde
• EM Joint Masters - īstenošana

Arī partnervalstis var būt konsorcijā
1.konkurss Call 2021

KA2 – Kapacitātes 
stiprināšana augstākajā 
izglītībā partnervalstīs

KA2 – Kapacitātes 
stiprināšana partnervalstīs
(HE, VET)

HE, paplašināts arī uz VET sektoru
Konkurss Call 2022

Žana Monē programma
(augstākā izglītība)

Žana Monē programma
(HE, VET, SE)

HE, paplašināts arī uz VET, SE sektoru
1.konkurss Call 2021

Bet arī aktivitātes, kas būs tikai ar
Call 2022



3.pamatdarbība (Key Action 3)

• Atbalsts politikas izstrādei un sadarbībai:

• Eiropas Savienības (ES) vispārējās un nozaru politikas darba kārtību sagatavošana un īstenošana izglītības un 
mācību jomā, tostarp izmantojot Eurydice tīkla vai citu attiecīgu organizāciju aktivitāšu atbalstu, un atbalsts 
Boloņas procesam;

• ES instrumenti un pasākumi, kas veicina kompetenču, prasmju un kvalifikāciju kvalitāti, pārskatāmību un 
atzīšanu; 

• politikas dialogs un sadarbība ar attiecīgajām ieinteresētajām personām, tostarp ES mēroga tīkliem, Eiropas 
organizācijām un starptautiskām organizācijām izglītības un mācību jomā;

• pasākumi, kas veicina Programmas kvalitatīvu un iekļaujošu īstenošanu;

• sadarbība ar citiem ES instrumentiem un atbalsts citām ES politikām;

• informācijas izplatīšanas un izpratnes veicināšanas aktivitātes par Eiropas politikas rezultātiem un prioritātēm 
un par Programmu. 



Žana Monē vārdā nosauktās darbības – administrē 
EACEA

• Atbalsta:
• mācīšanu,

• mācīšanos,

• pētniecību

• un debates

par Eiropas integrācijas jautājumiem, tostarp par ES nākotnes 
izaicinājumiem un iespējām 





Jaunums tiešās administrēšanas aktivitātēs (EACEA)

• Direct Management Activities – dokumentācija pieejama FTOP 
(Funding & Tender Opportunities Portal, ne EACEA mājas lapā, kā tas 
bija Erasmus+ 2014-2020

• FTOP (Funding & Tender Opportunities Portal):
• https://www.eacea.ec.europa.eu/grants/how-get-grant_en

• https://ec.europa.eu/info/funding-
tenders/opportunities/portal/screen/home

• FTOP On-line Manual:
• https://webgate.ec.europa.eu/funding-tenders-

opportunities/display/OM/Online+Manual

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://webgate.ec.europa.eu/funding-tenders-opportunities/display/OM/Online+Manual


Erasmus+ 2021.gada konkurss (1)

• Pirmo Erasmus+ 2021-2027 konkursu Eiropas Komisija izsludināja 
25/03/2021:

• Call for proposals 2021 – EAC/A01/2021 Erasmus+ 
Programme

• Erasmus+ Programme Guide 2021

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2021.103.01.0012.01.ENG&toc=OJ%3AC%3A2021%3A103%3ATOC
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-programme-guide-2021_en


Erasmus+ 
2021.gada 
konkurss (2)

• Pārsvarā 2021.gada konkursa 
termiņi jau ir noslēgušies, 
tomēr ir aktivitātes, kurās tie 
vēl ir atvērti - detalizēta 
informācija augstākminētajos 
dokumentos un VIAA mājas 
lapā 
https://www.erasmusplus.lv/l
at/izglitiba_un_macibas/eras
mus_2021_2027/konkurss/

https://www.erasmusplus.lv/lat/izglitiba_un_macibas/erasmus_2021_2027/konkurss/


Erasmus+ projektu pieteikumu konkursi

• Parasti ikgadējos Erasmus+ konkursus Eiropas Komisija izsludina
rudenī (~oktobrī), ar pieteikumu iesniegšanas termiņu nākamā gada
pavasarī (~februāris-marts)

• Katram konkursam ir oficiāli publicēts Uzsaukums (Call for Proposals),
un konkrētā gada konkursa Erasmus+ Vadlīnijas (Programme Guide) -
šobrīd ieskatu iespējams gūt no Erasmus+ 2021.gada konkursa
Vadlīnijām

• Aicinām sekot līdzi informācijai VIAA mājas lapā, pēc konkursa
izsludināšanas tiek organizēti detalizēti informatīvie pasākumi par
projektu pieteikumu sagatavošanu

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-programme-guide-2021_en


Valsts izglītības attīstības aģentūra
Erasmus+ Augstākās izglītības starptautiskais kontaktpunkts

Antra Meņģele
E-pasts: antra.mengele@viaa.gov.lv

www.viaa.gov.lv
www.erasmusplus.lv

mailto:antra.mengele@viaa.gov.lv

